Приказ № 190   от 15 февраля 2007 года
О дальнейшем повышении эффективности
использования программного обеспечения в НовГУ

В связи с необходимостью дальнейшего повышения эффективности использования программного обеспечения в соответствии с существующими в РФ правовыми нормами по охране авторских прав на программное обеспечение для электронно-вычислительных машин и баз данных, а также учитывая все более широкое использование информационно-коммуникационных технологий во всех сферах деятельности НовГУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить следующий порядок использования программного обеспечения (ПО): любые применяемые в НовГУ персональные компьютеры должны использовать общую базовую конфигурацию ПО в соответствии с утвержденным нормативом.
2. Утвердить норматив базовой конфигурации ПО для персональных компьютеров в НовГУ (Приложение №1).Считать, что данный норматив определяет разрешенный к использованию, обеспеченный технической поддержкой и необходимыми лицензиями состав  ПО, устанавливаемого на персональные компьютеры в НовГУ.

3. Руководителям всех структурных подразделений, в деятельности которых используются персональные компьютеры,  в срок до 1 марта 2007 года представить в ЦНИТ (гл. корпус, ком. 2303, Рогозиной Т.Т.)  заявки на необходимое лицензионное программное обеспечение по форме Приложения №2. В случае выявления потребности использования дополнительного ПО, выходящего за рамки принятого норматива, требуется предоставить обоснование в необходимости использования этого ПО.

4. Проректору НовГУ по информатизации провести анализ собранных заявок на ПО, в срок до 15 марта 2007 года сформировать общий перечень потребностей НовГУ в лицензионном ПО и подготовить предложения по их реализации.
5. Возложить ответственность за нарушение законов РФ о правовой охране авторских прав на программное обеспечение для электронно-вычислительных машин и баз данных на руководителей структурных подразделений, в чьем ведении находятся средства ВТ с установленным ПО, и обязать их принять исчерпывающие меры по исключению возможных нарушений использования ПО.
6. Возложить ответственность за сохранность лицензионных документов (сертификатов, соглашений, стикеров и прочее) и самого ПО на материально ответственных лиц структурных подразделений, в чьем ведении находятся персональные компьютеры с установленным ПО.

7. Возложить общий контроль за использованием ПО в соответствии с действующим законодательством по охране авторских прав на проректора НовГУ по информатизации.

8. Проректору НовГУ по информатизации обеспечить проведение учебных семинаров по вопросам использования лицензионного программного обеспечения в НовГУ.
9. Опубликовать норматив базовой конфигурации ПО для персональных компьютеров в НовГУ и  форму заявки на официальном портале НовГУ (http://novsu.ru/).
Ректор НовГУ

А.Л.Гавриков

Приказ вносит:

Проректор по информатизации

Н.В.Курмышев.

Согласовано:

Проректор по УР

С.В.Гудилов

Начальник ЮР

В.А.Шульцев
Список рассылки:

Все структурные подразделения НовГУ